



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 8 January, 2021



1. Which state has rolled out 'Launch Pad Scheme' to make youth self-reliant?

किस राज्य ने युवाओं को आत्मनिर्भर बनाने के लिए "लॉन्च पैड योजना" शुरू की है?

- (a) Telangana / तेलंगाना (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (c) Karnataka / कर्नाटक  
(d) Assam / असम (e) Odisha / ओडिशा

2. TRIFED, Ministry of Tribal Affairs has signed an MoU with Akhil Bhartiya Vanvasi Kalyan Ashram to setup TRIFOOD Parks in which of the following state?

TRIFED, जनजातीय मामलों के मंत्रालय ने TRIFOOD पार्क निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थापित करने के लिए अखिल भारतीय वनवासी कल्याण आश्रम के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल (c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश  
(d) Maharashtra / महाराष्ट्र (e) Haryana / हरियाणा

3. Which company has built the 450-km Kochi-Mangaluru natural gas pipeline recently inaugurated by PM Modi?

हाल ही में पीएम मोदी द्वारा उद्घाटन की गई 450 किलोमीटर की कोच्चि-मंगलुरु प्राकृतिक गैस पाइपलाइन का निर्माण किस कंपनी ने किया है?

- (a) Hindustan Petroleum Corporation Limited / हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड  
(b) Oil and Natural Gas Corporation / तेल और प्राकृतिक गैस निगम (c) Indian Oil Corporation / इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन  
(d) GAIL India Limited / GAIL इंडिया लिमिटेड (e) Bharat Petroleum / भारत पेट्रोलियम

4. Which state Government has recently launched Kisan Kalyan mission to double the farmer income?

किस राज्य सरकार ने हाल ही में किसान आय को दोगुना करने के लिए "किसान कल्याण मिशन" शुरू किया है?

- (a) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश (b) Gujarat / गुजरात (c) Bihar / बिहार  
(d) Karnataka / कर्नाटक (e) Punjab / पंजाब

5. On which of the following, Reserve Bank of India (RBI) has imposed Rs 2.50 crore monetary penalty for recovery agent harassment?

निम्नलिखित में से किस पर भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने रिकवरी एजेंट उत्पीड़न के लिए 2.50 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है?

- (a) Mahindra Finance / महिंद्रा फाइनेंस (b) LIC India / एलआईसी इंडिया (c) HDFC Ergo / एचडीएफसी एर्गो  
(d) Bajaj Finance / बजाज फाइनेंस (e) IDFC First Bank / आईडीएफसी फर्स्ट बैंक

6. Who has been named as the new Deputy Chief of Army Staff (DCOAS)?

किसने नए उप थल सेना प्रमुख (DCOAS) के रूप में नामित किया गया है?

- (a) Shantanu Dayal / शान्तनु दयाल (b) Raj Shukla / राज शुक्ला (c) P C Thimayya / पी सी थिमय्या  
(d) Manoj Mukund Naravane / मनोज मुकुंद नरवाने (e) Birender Singh Dhanoa / बीरेंद्र सिंह धनोआ

7. Which company has recently announced its partnership with SIDBI for rooftop solar financing for MSMEs?

किस कंपनी ने हाल ही में MSMEs के लिए छत पर सौर वित्तपोषण के लिए सिडबी के साथ अपनी साझेदारी की घोषणा की है?

- (a) Adani Power / अदानी पावर (b) Reliance Power / रिलायंस पावर (c) JSW Energy / JSW एनर्जी  
(d) Toshiba / तोशिबा (e) Tata Power / टाटा पावर

8. Journalist Day is observed in Maharashtra on \_\_\_\_\_ every year in the memory of late journalist Balshastri Jambhekar.

पत्रकार दिवस महाराष्ट्र में \_\_\_\_\_ को हर साल दिवंगत पत्रकार बालशास्त्री जम्भेकर की याद में मनाया जाता है।

- (a) 4 January / 4 जनवरी (b) 5 January / 5 जनवरी (c) 6 January / 6 जनवरी  
(d) 7 January / 7 जनवरी (e) 8 January / 8 जनवरी

9. What is the Name of Veteran Congressman and former Maharashtra minister who has passed away recently?

वयोवृद्ध कांग्रेसी और महाराष्ट्र के पूर्व मंत्री का नाम क्या है जिनका हाल ही में उनका निधन हो गया है?

- A. Vilas Patil Undalkar/विलास पाटिल अंडालकर B. Sunil Kumar Vuppala/सुनील कुमार वुप्पला C. Biman Bagchi/ विमान बागची  
D. Ganesh Vilas Lengare/ गणेश विलास लेंगरे E. C Rangarajan/ P RI



10. In which state Khajuraho Group of Monuments (a UNESCO world heritage site) located?

किस राज्य में खजुराहो समूह स्मारक (एक यूनेस्को विश्व विरासत स्थल) स्थित है?

(a) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश  
प्रदेश

(b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

(c) Arunachal Pradesh / अरुणाचल

(d) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

(e) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

### Answers & Explanation

#### Ans.1.(b)

In Madhya Pradesh, 'Launch Pad Scheme' is being started for boys and girls coming out of child care institutions and having completed 18 years of age. The objective of this scheme of the Women and Child Development Department is to provide such a platform to these youth, through which they will be able to become self-reliant by continuing their education and training.

मध्य प्रदेश में, लॉन्च पैड योजना उन लड़कों और लड़कियों के लिए शुरू की जा रही है जो बाल देखभाल संस्थानों से बाहर आते हैं और 18 वर्ष की आयु पूरी कर लेते हैं। महिला और बाल विकास विभाग की इस योजना का उद्देश्य इन युवाओं को एक ऐसा मंच प्रदान करना है, जिसके माध्यम से वे अपनी शिक्षा और प्रशिक्षण जारी रखकर आत्मनिर्भर बन सकेंगे।

#### Ans.2.(c)

The TRIFED (Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India) operating under Ministry of Tribal Affairs signed a memorandum of understanding with Akhil Bhartiya vanvasi Kalyan Ashram to setup TRIFOOD parks in Madhya Pradesh. This is to be achieved through mobilization of self help groups, TRIFOOD parks, Van Dhan Vikas Kendra. They will together provide machinery and equipment, identify self help groups, organised training and building infrastructure.

जनजातीय मामलों के मंत्रालय के तहत कार्यरत ट्राइफेड (ट्राइबल कोऑपरेटिव मार्केटिंग डेवलपमेंट फेडरेशन ऑफ इंडिया) ने मध्य प्रदेश में ट्राइफेड पार्क की स्थापना के लिए अखिल भारतीय वनवासी कल्याण आश्रम के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। इसे स्वयं सहायता समूहों, ट्राइफेड पार्कों, वन धन विकास केंद्र के माध्यम से प्राप्त किया जाना है। वे एक साथ मशीनरी और उपकरण प्रदान करेंगे, स्वयं सहायता समूहों की पहचान करेंगे, संगठित प्रशिक्षण और बुनियादी ढांचे का निर्माण करेंगे।

#### Ans.3.(d)

Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the 450-km Kochi-Mangaluru natural gas pipeline built at a cost of Rs 3,000 crore via video conferencing. The event marks an important milestone towards the creation of One Nation One Gas Grid. Natural gas pipeline network will be doubled in 5-6 years and CNG stations will be raised to 10,000 from current 1,500.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 3,000 करोड़ रुपये की लागत से निर्मित 450 किलोमीटर की कोच्चि-मंगलुरु प्राकृतिक गैस पाइपलाइन का उद्घाटन किया है। यह आयोजन वन नेशन वन गैस ग्रिड के निर्माण की दिशा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। प्राकृतिक गैस पाइपलाइन नेटवर्क 5-6 वर्षों में दोगुना हो जाएगा और सीएनजी स्टेशनों को मौजूदा 1,500 से 10,000 तक बढ़ा दिया जाएगा।

#### Ans.4.(a)

The Kisan Kalyan mission aims to double the farmer income covering all the Assembly constituencies of the state of Uttar Pradesh. This is to be achieved through campaigns that create awareness among farmers on how to reduce agricultural caused by using fertilizers in a balanced manner. The mission will also encourage farmers to time their cultivation of crops according to the demand of the market.

किसान कल्याण मिशन का उद्देश्य उत्तर प्रदेश राज्य के सभी विधानसभा क्षेत्रों को कवर करने वाली किसान आय को दोगुना करना है। यह उन अभियानों के माध्यम से हासिल किया जाना है जो संतुलित तरीके से उर्वरकों का उपयोग करके कृषि को कम करने के बारे में किसानों में जागरूकता पैदा करते हैं। मिशन किसानों को बाजार की मांग के अनुसार फसलों की खेती के लिए प्रोत्साहित करेगा।

#### Ans.5.(d)

The Reserve Bank of India (RBI) has imposed Rs 2.50 crore monetary penalty on Bajaj Finance for violating RBI's directions on fair practices code (FPC) and outsourcing of financial services by a non-banking financial company. Bajaj Finance violated a "specific direction to the company to ensure full compliance with FPC in letter and spirit,"



and that it failed to ensure “that its recovery agents did not resort to harassment or intimidation of customers as part of its debt collection efforts and thereby failing to adhere to the aforesaid directions issued by RBI.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने उचित व्यवहार कोड (FPC) पर RBI के निर्देशों का उल्लंघन करने और एक गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी द्वारा वित्तीय सेवाओं की आउटसोर्सिंग के लिए Bajaj Finance पर 2.50 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है। बजाज फाइनेंस ने "पत्र और आत्मा में एफपीसी के साथ पूर्ण अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए कंपनी को एक विशिष्ट दिशा" का उल्लंघन किया, और यह सुनिश्चित करने में विफल रहा कि "उसके वसूली एजेंट अपने ऋण वसूली प्रयासों के हिस्से के रूप में ग्राहकों के उत्पीड़न या धमकी का सहारा नहीं लेते हैं" जिससे RBI द्वारा जारी किए गए पूर्वोक्त निर्देशों का पालन करने में विफल रहा।

### Ans.6.(a)

Lt Gen Shantanu Dayal has been named the new Deputy Chief of Army Staff (DCOAS). Lt Gen Dayal is the Corps Commander of the Tejpur based 4 Corps. He will take the place of Lt Gen SS Hasabnis who superannuated on December 31 as soon as his replacement arrives. Lt Gen Taranjit Singh, the first Army officer to join as the Additional Secretary in the Department of Military Affairs (DMA) under the Ministry of Defence.

लेफ्टिनेंट जनरल शांतनु दयाल को नया थल सेना प्रमुख (DCOAS) नामित किया गया है। लेफ्टिनेंट जनरल दयाल तेजपुर स्थित 4 कोर के कमांडर हैं। वह लेफ्टिनेंट जनरल एसएस हसबनी की जगह लेंगे, जिन्होंने 31 दिसंबर को अपने प्रतिस्थापन के आते ही सुपरन्यूज कर लिया था। रक्षा मंत्रालय के तहत सैन्य मामलों के विभाग (DMA) में अतिरिक्त सचिव के रूप में शामिल होने वाले पहले सेना अधिकारी लेफ्टिनेंट जनरल तरनजीत सिंह।

### Ans.7.(e)

Tata Power on 5th Jan announced its partnership with SIDBI to provide a finance scheme to the MSME players in the rooftop solar segment. The benefits of the scheme can be availed by both off-grid and on-grid solar connections. There was a need to innovate and pay attention to these (MSMEs) classes of customers to activate next leg of growth in rooftop solar market. Most MSMEs fail to attract developers due to smaller size or inadequate financial worthiness. The scheme will help the need of financing in the sector.”

5 जनवरी को टाटा पावर ने छत पर सौर खंड में एमएसएमई खिलाड़ियों को एक वित्त योजना प्रदान करने के लिए सिडबी के साथ अपनी साझेदारी की घोषणा की। योजना का लाभ ऑफ-ग्रिड और ऑन-ग्रिड सौर कनेक्शन दोनों द्वारा लिया जा सकता है। छत के सौर बाजार में विकास के अगले चरण को सक्रिय करने के लिए ग्राहकों के इन (MSME) वर्गों को नया करने और उन पर ध्यान देने की आवश्यकता थी। अधिकांश MSME छोटे आकार या अपर्याप्त वित्तीय योग्यता के कारण डेवलपर्स को आकर्षित करने में विफल होते हैं। यह योजना क्षेत्र में वित्तपोषण की आवश्यकता को पूरा करने में मदद करेगी।”

### Ans.8.(c)

The Journalist Day is observed by Maharashtra state government on 6th January every year in the memory of late journalist Balshastri Jambhekar. The first newspaper in the Marathi language named ‘Darpan’, was published on January 6, 1832, the date which also marks the birth anniversary of Balshastri Jambhekar also known as ‘The Father of Marathi Journalism’.

पत्रकार दिवस दिवंगत पत्रकार बालशास्त्री जम्भेकर की स्मृति में महाराष्ट्र राज्य सरकार द्वारा प्रतिवर्ष 6 जनवरी को मनाया जाता है। मराठी भाषा में The दारपन 'नाम का पहला अखबार 6 जनवरी, 1832 को प्रकाशित हुआ था, जिस तिथि को बालश्री जम्भेकर की जयंती भी कहा जाता है, जिसे Marathi द फादर ऑफ मराठी जर्नलिज्म' के नाम से भी जाना जाता है।

### Ans.9.(A)

Veteran Congressman and former Maharashtra Minister Vilas Patil Undalkar, a seven-time MLA from Karad, passed away following a brief illness in Satara in western Maharashtra on Monday morning, aged 82.

वयोवृद्ध कांग्रेसी और महाराष्ट्र के पूर्व मंत्री विलास पाटिल अंडालकर, कराड से सात बार के विधायक, सोमवार सुबह पश्चिमी महाराष्ट्र के सतारा में एक संक्षिप्त बीमारी के बाद 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया।



### Ans.10.(E)

The Khajuraho Group of Monuments is a group of Hindu temples and Jain temples in Chhatarpur district, Madhya Pradesh, India, about 175 kilometres southeast of Jhansi. They are a UNESCO World Heritage Site.[1][2] The temples are famous for their nagara-style architectural symbolism and their erotic sculptures.

खजुराहो समूह स्मारकों, झांसी के दक्षिण पूर्व में 175 किलोमीटर की दूरी पर छतरपुर जिले, भारत में हिंदू मंदिरों और जैन मंदिरों का एक समूह है। वे यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल हैं। [1] [2] मंदिर अपनी नागर शैली की स्थापत्य शैली और उनकी कामुक मूर्तियों के लिए प्रसिद्ध हैं।



# PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



# परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

